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1. Introduction

1.1 Background

Over 130 million babies are born every year worldwide, and more than 10 million infants die before

their fifth birthday, almost 8 million before their first anniversary (WHO, 2006).

Many countries have set under-five mortality reduction as their key development goal, as

suggested by international conferences such as the World Summit for Children in 1990, the United

Nations Millennium Declaration and the United Nations Special Session on Children in 2002

(WHO, 2006). In preparing child-mortality reduction strategies it is important for countries to know

the magnitude of perinatal and postperinatal mortality including risk of death in childhood in order

to assess needs and develop programmes that will reduce avoidable child deaths more quickly.

In studying perinatal mortality in Kazakhstan there is almost no any scientific research

observed and examined by demographic, social or medical scientists. Many scientific studies which

were ever conducted in Kazakhstan describe and analyse the trends on under-five and infant

mortality rates. Kazakhstan also has set under-five mortality reduction as his key development goal

(UN, 2005).

It’s essential to note that the reduction of child, infant and perinatal mortality rates starting

from the level of potential health capital at birth, which can be roughly estimated through indicators

such as birth weight, gestational age, or the presence of a congenital handicap, an infant’s capacity

to maintain or restore this potential, if necessary, depends on a whole series of factors on which the

newborn has almost no means of action. These are referred to by demographers and epidemiologists

as determinants of perinatal, neonatal and infant deaths. Risk factor categories frequently employed

include the demographic, socioeconomic, cultural, behavioral, and biomedical. But, the impact of

each factor is not in the same level in different stages of infant and child life. If, the reduction of

child and postperinatal mortality in most societies is explained by the improvements in socio-

economic conditions where perinatal technologies have lesser impact, then early neonatal deaths
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and stillbirths stem from poor maternal health, inadequate care during pregnancy, inappropriate

management of complications during pregnancy and lack of newborn care.

Some perinatal conditions are almost invariably fatal, whereas others are more easily

managed. Therefore, an assessment of avoidability of deaths may help identify the areas most likely

to succeed in preventing these deaths and may also give an indication of the performance of the

health system and the health-seeking behavior in the area. It has been suggested that the reduction

of perinatal mortality rate in high-income countries was due to the new perinatal technologies,

special care towards risk pregnancies particularly introduced in the second half of the 20th century,

Studies on perinatal mortality in the 19th century suggest that the introduction of midwifery-

assisted deliveries was instrumental in reducing the perinatal mortality rate (Andersson et al., 2000),

but more so for reducing maternal mortality (Loudon, 2000). In addition, simple improvements of

hospital routines (Van Roosmalen, 1989) and perinatal audits (Ward et al., 1995) have been shown

to reduce perinatal mortality.

As was previously said in studying perinatal mortality in Kazakhstan there are scarce,

almost no any scientific research. Estimations related to perinatal deaths can be taken from infant

and child mortality surveys conducted in Kazakhstan. In this field it is essential to note following

surveys which were conducted in Kazakhstan:

- Demographic and Health Surveys in 1995 and 1999;

- The UNICEF-supported Analysis of Causes of Infant and Child Mortality in 2000

The Kazakhstan Demographic and Health Survey (KDHS) is part of the worldwide

Demographic and Health Surveys (DHS) program, which is designed to collect data on fertility,

family planning and maternal and child health. It was implemented by the Academy of Preventive

Medicine of Kazakhstan, with funding provided by the U.S. One of the main objectives of the 1995

and 1999 Kazakhstan Demographic and Health Surveys were to document current levels and trends

in infant and child mortality.

The 1999 KDHS questionnaire included a reproductive history in which questions were

asked about each of a woman’s pregnancies. Respondents were asked to report their pregnancy

outcomes in terms of standard international definitions (WHO, 1993). Live birth was defined as any

birth, irrespective of the duration of pregnancy that, after separation of the infant from the mother,

showed any signs of life such as breathing, beating of the heart, or movement of voluntary muscles.

Infant death was defined as the death of a live-born child less than one year of age.

The main objectives of the UNICEF-supported Analysis of Causes of Infant and Child

Mortality in Kazakhstan was to find out the causes of death and also to document during which

period, in which regions and in what types of healthcare institutions children died most often.
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1.2 Research goal and objectives

For analyzing situation on perinatal mortality in Kazakhstan as theoretical frameworks have been

taken demographic and social characteristics of childbearing population from various European

infant and perinatal mortality studies where the effect of these factors have been estimated in

different levels.

Fetal, perinatal and neonatal mortality rates are widely used as indicators for cross country

comparisons of health status and quality of obstetric and neonatal care (Richardus et al., 1998).

In Europe, there are substantial variations in these rates. EUROSTAT reported ranges from 2.7 to

9.3 ‰ late fetal deaths per1000 births and 1.5 to 8.5 neonatal deaths per 1000 live births for

members of the EU25 in 2005 (EUROSTAT, 2009). Whether the variation in these indicators

reflects differences in quality of care has been questioned, however. Differences in registration

practices such as variable lower registration limits for gestational age and birth weight and in

policies and practices of screening for congenital anomalies all have an impact on calculated

perinatal mortality rates (Anthony et al., 2001). Yet the variations in mortality rates persist even

when these differences are taken into account, as shown in the European studies EUROPERISTAT

and EURONATAL (Buitendijk et al., 2003).
Variations in perinatal mortality may also result from differences in the demographic

characteristics of the childbearing population. The literature shows that older mothers and

primiparae both face increased risks of stillbirth (Canterino et al., 1994). Studies report higher rates

of antepartum, intrapartum and neonatal complications such as pregnancy-induced hypertension,

preterm labour, caesarean deliveries and neonatal intensive care unit admissions in older women

(Berkowitz et al., 1990). Other studies conclude that primiparity is an independent risk factor for

low birth weight (< 2500 g) and growth restriction (Cnattingius et al., 1993). Stillbirth, preterm

delivery and transfer to a neonatal intensive care unit have been found to be more common among

infants of primiparae (Huang et al., 2000). Multiple pregnancies are also known to carry a much

higher fetal and neonatal mortality rate than singleton pregnancies, owing primarily to the higher

preterm birth rate in multiple pregnancies (Annanth et al., 2005). The multiple pregnancy rates is

also related to maternal age, both through a higher rate of spontaneous multiple birth among older

women and because of the use of ovarian stimulants and assisted conception among older mothers.

The differences in the prevalence of these risk factors may thus partly explain the inter-country

differences in mortality rates and be unrelated to quality of care.
The EURO-PERISTAT project documented significant variations between the childbearing

populations in Europe with respect to age, parity and multiple pregnancies in its study on data from

the year 2000 (Breart et al., 2003). It also documented significant differences in fetal and neonatal

mortality rates. These differences can spark extensive debate about the quality of the health care
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system. For instance, in the Netherlands, where perinatal mortality was shown to be the highest of

all EU member states, (Buitendijk et al., 2003) heated discussion about the safety of the Dutch

system, in particular the home birth option ensued. Among other explanations, however, were the

facts that Dutch women have a relatively higher age at childbirth, more multiple pregnancies and

fewer children and hence, a larger chance of being primiparous.

This study is concerned with the relationship between perinatal mortality and factors as: sex

of a child, place of residence, mother’s age, and marital status, and infant birth order.
The goal of the thesis is to identify the role of social and demographic determinants of

perinatal mortality in Kazakhstan and to assess the usefulness of these determinants for reduction

of perinatal deaths.
To achieve this purpose it is necessary to consider following objectives:

1) To analyse perinatal mortality in Kazakhstan by demographic factors:

a) mother’s age;

b) sex of child;

c) child’s birth order

2) To analyse perinatal mortality in Kazakhstan by social factors:

a) place of residence of mother;

b) marital status of mother;

Thus, this thesis deals with the underlying factors of perinatal mortality. The association

between each factor and perinatal mortality was examined by using first descriptive characteristics

and afterwards statistical models (logistic regression) based on controlling (adjusting) for other

confounding factors. The research covers the period from 1999 to 2008.

Analyzing perinatal deaths by various demographic and social factors during observation

we will answer to the following questions:

1) Do the investigated factors affect pregnancy outcome?

2) Do significant differences exist in perinatal deaths by place of residence of mother?

3) Do parameters of marital status of mother affect at same level?

4) Are demographic factors more important than social factors?

1.3 Scientific relevance

Mortality varies widely, according to level of national economic, social, medical or cultural

development. Patterns differ not just between countries, but also between national subpopulation –

be they regional or local – as well as subgroups within a population defined by membership criteria

like gender, social status, marital status, educational level, occupation, etc. In fact, any criteria of
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differentiation used, provided it has a social, economic, psychological, cultural, or other

significance for health and mortality, is highly likely to reveal mortality differential.

The determinants of perinatal mortality, which are generally different from medical causes

of death, can be analyzed, explained, or acted on at different levels. The coexistence of very


[…]


Analyzing perinatal death by married and unmarried status of mother, we found that the risk

of infants dying during the perinatal period is higher for unmarried mothers. On the basis of the

theoretical framework we assumed that the high level of perinatal deaths among unmarried mothers

could be a result of their unemployment. After analyzing the unemployment level in Kazakhstan we

found that unemployment is higher among women than among men. These differences increase

whether the women are married or unmarried. The economic difficulties after 1991 reversed some

of the accomplishments of the Soviet system on gender issues. The former Soviet Union provided

protection against gender discrimination. Gender equality of admittance to schools was apparent,

female employment was considerable, and substantial benefits were provided for women.

Unemployment among women is disproportionately high, and those women who are still employed

earn average wages that are equivalent to only three-quarters of men’s wages. We found that single
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mothers and families with many children, especially in rural areas and small towns, are most affected by

the decline in incomes. The social status of unmarried mothers in Kazakhstan depends on the

community to which the couple belongs. In Russian-speaking communities and among urban Kazakhs,

such a practice is quite common and perceived as normal (as a matter of free choice). By contrast, in

rural communities of Kazakhs, Uigurs, and other nationalities, and in many southern cities where most

Kazakhs live (Chimkent, Djambul, Kyzyl-Orda, etc.), unmarried mothers are perceived negatively.

In addition to all the facts mentioned, we also found that unemployment of unmarried

women is higher in urban areas because in order to survive in the short-run living conditions of

cities, they have to search for a job with a high enough salary to provide for their necessities. While

women in urban areas are dependent on the level of their own salary, the situation of women in

rural areas is different. They are somehow independent. Women in rural areas mostly have their

own economy or household.

In the next part of our empirical analysis we observed the association between risk factors

(age of mother, child birth order, place of residence and marital status of mother) and perinatal

deaths expressed as adjusted odds ratios (OR), a 95% confidence interval (CI), and the level of

significance. For this purpose, six models were constructed using logistic regression techniques. All

operations related to logistic regression modeling were computed with the help of SAS software.

Logistic regression was used in order to predict a binary dependent variable (perinatal death or

survival of the 7th day) from a set of independent variables (mother’s age, mother’s place of

residence, mother’s marital status, and birth order).

Using logistic regression techniques, we found that a child is at a higher risk of dying

during the perinatal period when the mother’s place of residence is urban, her marital status is

unmarried, and her age is 30-34 or over 35 years, and when the child's birth order is first parity.

Analyzing perinatal deaths by logistic regression techniques, we found significant differences

between analyzed separate parameters, such as place of residence and marital status of mother. In

all models, we could observe that the effect of urban place of residence of mother as a parameter

was more statistically significant than rural place of residence. If, for example, in the first model

analyzing odds ratios and confidence limits (95% CL) we found that the effect of the urban

parameter was 35-40% higher than the rural parameter, then, in the second model, the effect was

40-45% higher than the rural parameter. As in the case of the urban/rural factor, we saw that the

parameter of unmarried status of mother was more significant: OR=4.492 and confidence limit

(95% CL) varied between 4.404 and 4.582. Reversing the result of the computation of logistic

regression to a simple percentage, we observed that the effect of the parameter of unmarried status

of mother was 392% higher than the reference category (married). This result shows that infants are

four times more likely to die during the perinatal period (up to the 7th day) if the mother is

unmarried.
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Annex

This section presents list of figures in crude perinatal mortality rates.

Annex – 1 Crude perinatal mortality rates by age group, place of residence and
marital status of mother

Figure 1a - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, urban area, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008
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Figure 1b - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, rural area, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008

Figure 1c - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, married, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008
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Figure 1d - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, urban married, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008

Figure 1e - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, rural married, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008
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Figure 1e - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, unmarried, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008

Figure 1f - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, urban unmarried, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008
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Figure 1g - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, urban unmarried, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008

Annex – 2 Crude perinatal mortality rates by child birth order and place of
residence of mother

Figure 2a - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by child birth order, urban area, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008
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Figure 2b - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by child birth order, rural area, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008

Annex – 3 Crude perinatal mortality rates by age group and child birth order

Figure 3a - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, 1-st order, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008
Note: Total is for whole Kazakhstan
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Figure 3b - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, 2-nd order, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008

Figure 3c - Crude perinatal mortality rates (in ‰) by age group of mother, over than 3-rd order, 1999-2008
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Sources: Unpublished statistical data of Kazakhstan, 2008