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The thesis deals with the issue of perinatal mortality and its determinants. The topic is

particularly important to investigate in a Post-soviet Central Asia where survival of infants was

shorter and the data were also influenced by changing definitions of live births, stillbirths and

abortions. In addition, there are not too many in depth studies addressing detailed analysis of

perinatal mortality in Kazakhstan.

The thesis consists of 105 pages including the annex. Besides the introduction and

the theoretical framework, the master thesis is divided into three main parts providing us step by

step with methods and data sources, descriptive and analytical results, and national policy

background. The work terminates with conclusions and recommendations. In the first part, the

author logically starts with the presentation of research goals and objectives and illustrates the

topic within a broader international and historical framework. Next, the determinants of perinatal

mortality are discussed and factors (sex of a child, child’s birth order, mother’s age, mother’s

place of residence and mother’s marital status) used for subsequent analysis are defined.

The core part starts with defining entry data and methods. From the methodological

perspective the author proceeds in using first the simple rates, followed by standardized

indicators, and terminates by using binary logistic modeling. In this part the author proved his

ability to use different statistical and demographic methods including SAS programming. The

methods were properly applied for the purpose of perinatal mortality analysis.

The results presented show the trends in perinatal mortality from 1999 to 2008 in

Kazakhstan, and also the impact of newly adopted definition in 2008 which was already

discussed in the previous methodological part. Demographic differential in perinatal mortality

are further specified by mother’s age and other above mentioned variables. In addition,

standardized rates for mother’s age were used in order to assess more precisely the impact of

above mentioned variables. The author also shows the relative frequency of perinatal deaths

according to examined factors. Final binary logistic models confirmed most of the previous

descriptive or standardized findings. Rather surprisingly the risk of perinatal death is higher in

urban areas compared with rural and for the first birth order compared with 3+. The risk is very

high for unmarried mothers and higher for older ages. The change in definition has no influence

on the impact of investigated determinants.

To conclude, the author proved by this thesis the ability to outline the topic, to investigate

it with appropriate methods, and more particularly to comment the results with an understanding

of the essence. The thesis fulfills all requirements and does not contain errors. Also from a

formal perspective the work is properly done. Because of its professional elaboration, I

recommend the thesis to be submitted.
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